CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 45/2024

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

A Vereadora que subscreve a presente moção propõe, após ouvido
o Plenário e nos termos do art. 109 da Resolução n. º 004/16 –
Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção
em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS ao Sr. Cláudio Novais, que é um excelente humano,
engajado em causas sociais e desde de 2011 vem fazendo um
extraordinário trabalho como servidor público e professor em nosso
município.

JUSTIFICATIVA

Cláudio Novais, 50 anos, filho de pescadores, alfenense, esposo de

Simone Ferreira Novais, tem dois filhos, Aline e Matheus de 19 e 10

anos.

Conhecido pelo seu coração de ouro dentro da comunidade

alfenense, ajuda sem pestanejar a quem lhe solicita auxílio. Engajado

em causas sociais desde criança, sendo extremamente solidário,

exercendo diariamente a empatia e estendendo a mão a toda causa

comunitária.

No início teve muita dificuldade para estudar, mas persistiu e

conseguiu. Recebeu muito apoio e incentivo do Tribunal Regional do

Trabalho da Terceira Região de Alfenas, que acreditaram em seu

potencial para mudar de vida, e realmente mudou!

Começou seu trabalho na Prefeitura Municipal de Alfenas na

Secretaria Municipal de Ação Social, onde passou por vários setores

que atendiam a causa social. Após três anos, decidiu que faria um

curso para se tornar professor e prestou um novo concurso para atuar

em sua área, obtendo sucesso por meio das cotas para deficiência

auditiva.

Desde então, iniciou seu trabalho junto a Secretaria Municipal de

Educação como professor, e hoje atua com maestria no Projeto

Escola do Campo, da Casa de Apoio à Agricultura Familiar, e leva a

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

agricultura familiar em eventos direcionados a crianças. Também é

presidente do CAE (Conselho de Alimentação Escolar).

Cláudio Novais é uma voz incansável na defesa da educação em
nossa comunidade e um ser humano exemplar quando se trata de
causas sociais. Sua atuação é marcada pela empatia, solidariedade
e comprometimento.

E é por tudo isso, que nós da CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax:
(35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br, com imensa gratidão, elaboramos
esta Moção de Congratulações e Aplausos, reconhecendo seu
belíssimo trabalho junto a Prefeitura Municipal de Alfenas, desejando
profundamente que sua história e dedicação inspirem outros a se
envolverem nas causas do nosso munícipio e a promoverem um
mundo mais acolhedor para todos.

Câmara Municipal de Alfenas, 07 de junho de 2024.

Tani Rose Ribeiro
VEREADORA

		2024-06-07T11:35:09-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653